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АНАЛИТИЧЕСКИЙ ОБЗОР 

30 сентября 2014 г 

 
 
 
 
 
 
Январь-август 2014 г. 

Об основных социально-экономических показателях 
государств – членов Таможенного союза и Единого 
экономического пространства  
 

В январе-августе текущего года в целом по государствам – членам 

Таможенного союза и Единого экономического пространства (далее – ТС и 

ЕЭП) в основном наблюдалась положительная динамика основных 

макроэкономических показателей. 

Вместе с тем, отмечается снижение объемов: промышленного 

производства в Казахстане (на 0,1%), объема выполненных строительных 

работ – в Беларуси (на 4,5%) и России (на 3,1%), инвестиций в основной 

капитал – в Беларуси и России (на 9,7% и 2,5% соответственно), грузооборота – 

в Казахстане (на 1,3%), пассажирооборота – в Беларуси (на 5,5%). 
 

 
Основные социально-экономические показатели 

за январь-август 2014 года 
(в процентах к соответствующему периоду предыдущего года;  

стоимостные показатели в постоянных ценах) 

 ТС и ЕЭП В том числе 

Беларусь Казахстан Россия 

Промышленное производство 101,1 100,3 99,9 101,3 

Производство продукции 
сельского хозяйства 104,6 104,0 102,5 104,9 

Объем выполненных 
строительных работ 97,4 95,5 104,7 96,9 

Инвестиции в основной капитал 97,8 90,3 105,7 97,5 

Грузооборот  100,7 101,1 98,7 100,9 

Пассажирооборот 105,2 94,5 107,0 104,8 

Оборот розничной торговли 103,0 109,7 112,4 102,3 

Индекс потребительских цен
1)

 105,9 112,0 105,4 105,6 

Индекс цен производителей 
промышленных товаров

1)
 106,8 109,1 114,7 106,0 

_________________________________________ 

1)
 Август 2014 г. к декабрю 2013 г. 
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Наибольший прирост в целом по государствам – членам ТС и ЕЭП 

в январе-августе 2014 года наблюдался в сфере производства продукции 

сельского хозяйства – 4,6%, оборота розничной торговли – 3,0%, 

пассажирооборота – 5,2%.  

 

Основные экономические показатели ТС и ЕЭП 
(в процентах к соответствующему периоду предыдущего года;  

стоимостные показатели в постоянных ценах) 
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I. ПРОМЫШЛЕННОСТЬ 

Объем промышленного производства государств – членов ТС и ЕЭП в 

январе-августе 2014 года составил 901,3 млрд. долларов США и увеличился по 

сравнению с январем-августом 2013 года в постоянных ценах на 1,1% 

(в январе-августе 2013 года по сравнению с январем-августом 2012 года – 

снизился на 0,2%). 

Промышленное производство 
по видам экономической деятельности 

 Январь-август 2014 г. Справочно 
январь-август 
2013 г. в % к 

январю-августу 
2012 г.  

(в постоянных 
ценах) 

млрд. единиц 
национальной 

валюты 
(в текущих 

ценах)
1)

 

млрд. 
долларов 

США
2)

 

в % к январю-
августу 2013 г.  
(в постоянных 

ценах) 

ТС и ЕЭП 

Промышленность – 901,3 101,1 99,8 

добыча полезных 
ископаемых 
(добывающая 
промышленность) – 244,6 100,7 101,2 

обрабатывающая 
промышленность – 567,4 101,9 99,4 

производство и 
распределение 
электроэнергии, 
газа и воды – 89,3 98,3 98,8 

Беларусь 

Промышленность 439 490,3 44,1 100,3 95,2 

горнодобывающая 
промышленность  6 872,8 0,7 138,9 99,5 

обрабатывающая 
промышленность 396 069,3 39,7 99,0 94,6 

производство и 
распределение 
электроэнергии, 
газа и воды 36 548,2 3,7 100,2 101,9 

Казахстан 

Промышленность 12 519,9 70,3 99,9 102,0 

горнодобывающая 
промышленность и 
разработка карьеров 7 919,3 44,5 99,9 102,9 

обрабатывающая 
промышленность 3 719,0 20,9 99,6 101,1 

электроснабжение, 
подача газа, пара и 
воздушное 
кондиционирование 775,1 4,3 101,7 100,9 

водоснабжение; 
канализационная 
система, контроль 
над сбором и 
распределением 
отходов 106,5 0,6 95,8 86,2 
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Продолжение 

 Январь-август 2014 г. Справочно 
январь-август 
2013 г. в % к 

январю-августу 
2012 г.  

(в постоянных 
ценах) 

млрд. единиц 
национальной 

валюты 
(в текущих 

ценах)
1)

 

млрд. 
долларов 

США
2)

 

в % к январю-
августу 2013 г.  
(в постоянных 

ценах) 

Россия
3)

 

Промышленность 27 597,6 786,9 101,3 99,9 

добыча полезных 
ископаемых 6 995,1 199,4 100,8 100,8 

обрабатывающие 
производства 17 772,2 506,8 102,2 99,7 

производство и 
распределение 
электроэнергии, 
газа и воды 2 830,3 80,7 98,1 98,7 

____________________ 
1) 

Беларусь – белорусских рублей, Казахстан – тенге, Россия – российских рублей. 
2) 

Показатель рассчитан по курсам валют национальных (центрального) банков государств – 

членов ТС и ЕЭП за период: по Беларуси – по средневзвешенному курсу белорусского рубля к доллару 

США, по Казахстану и России – по средним курсам национальных валют к доллару США. 
3) 

Объем отгруженных товаров собственного производства, работ и услуг, выполненных 

собственными силами. 

Динамика объема промышленного производства ТС и ЕЭП 
(в процентах к соответствующему периоду предыдущего года; в постоянных ценах) 

 

В январе-августе текущего года на долю России приходилось 87,3% 

общего объема промышленного производства государств – членов ТС и ЕЭП, 

Казахстана – 7,8%, Беларуси – 4,9%. 
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Распределение объема промышленного производства 
по государствам – членам ТС и ЕЭП 

(в процентах к итогу) 

Январь-август 2013 г. Январь-август 2014 г. 

  

 
 

В структуре промышленного производства государств – членов ТС и ЕЭП 

в январе-августе 2014 года наибольший удельный вес занимала 

обрабатывающая промышленность (63,0%). Ее доля увеличилась по 

сравнению с январем-августом 2013 года на 0,2 процентных пункта. Удельный 

вес добычи полезных ископаемых (добывающей промышленности) составил 

27,1% и увеличился по сравнению с январем-августом прошлого года на  

0,2 процентных пункта. Доля производства и распределения электроэнергии, 

газа и воды снизилась на 0,4 процентных пункта и составила за январь-август 

текущего года 9,9%. 

Структура промышленного производства ТС и ЕЭП 
(в процентах к итогу) 

Январь-август 2013 г. Январь-август 2014 г. 
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Объем производства по добыче полезных ископаемых (добывающей 

промышленности) государств – членов ТС и ЕЭП в январе-августе 2014 года 

составил 244,6 млрд. долларов США и увеличился по сравнению с январем-

августом 2013 года в постоянных ценах на 0,7% (в январе-августе 2013 года по 

сравнению с январем-августом 2012 года – на 1,2%). 

Добыча отдельных видов полезных ископаемых 

 Январь-август 2014 г. Справочно 
январь-август 2013 г.  

в % к 
январю-августу 

2012 г.  

объем 
производства 

в % к январю-
августу 2013 г.  

Нефть сырая, включая газовый конденсат, млн. т 

ТС и ЕЭП 403,5 100,9 101,3 

в том числе:    

Беларусь 1,1 100,6 98,6 

Казахстан 53,6 99,3 103,1 

Россия 348,8 101,2 101,1 

Газ природный, млрд. м
3
 

ТС и ЕЭП 445,7 97,6 100,8 

в том числе:    

Беларусь 0,1 101,3 99,2 

Казахстан 28,5 102,1 103,3 

Россия 417,1 97,3 100,6 

Уголь, млн. т 

ТС и ЕЭП 290,5 96,2 99,0 

в том числе:    

Беларусь – – – 

Казахстан 68,1 93,4 98,0 

Россия 222,4 97,1 99,3 

 

В обрабатывающей промышленности в январе-августе 2014 года объем 

производства составил 567,4 млрд. долларов США и увеличился по сравнению 

с январем-августом 2013 года в постоянных ценах на 1,9% (в январе-августе  

2013 года по сравнению с январем-августом 2012 года снизился на 0,6%). 

Производство отдельных видов продукции обрабатывающей промышленности 

 Январь-август 2014 г. Справочно 
январь-август 2013 г.  
в % к январю-августу 

2012 г.  

объем 
производства 

в % к январю-
августу 2013 г.  

Мясо и субпродукты, тыс. т 

ТС и ЕЭП 4 283,4 106,0 111,7 

в том числе:    

Беларусь 416,2 90,7 112,0 

Казахстан 140,2 101,0 108,8 

Россия 3 727,0 108,3 111,7 
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Продолжение 

 Январь-август 2014 г. Справочно 
январь-август 2013 г.  
в % к январю-августу 

2012 г.  

объем 
производства 

в % к январю-
августу 2013 г.  

Масло растительное, тыс. т 

ТС и ЕЭП 3 237,2 124,0 84,5 

в том числе:    

Беларусь 120,6 104,9 149,7 

Казахстан 215,4 124,0 92,2 

Россия 2 901,2 125,0 81,9 

Цельномолочная продукция, тыс. т 

ТС и ЕЭП 9 307,8 99,5 104,6 

в том числе:    

Беларусь 1 267,6 103,2 104,9 

Казахстан 312,1 110,1 119,2 

Россия 7 728,1 98,5 104,0 

Масло сливочное, тыс. т 

ТС и ЕЭП 252,6 111,8 94,8 

в том числе:    

Беларусь 71,4 104,0 85,7 

Казахстан 9,6 108,0 107,5 

Россия 171,6 115,6 99,2 

Мука, тыс. т 

ТС и ЕЭП 8 960,0 98,2 100,3 

в том числе:    

Беларусь 406,0 82,3 98,2 

Казахстан 2 476,4 101,9 96,0 

Россия 6 077,6 98,1 102,3 

Крупа, тыс. т 

ТС и ЕЭП 953,4 113,0 90,6 

в том числе:    

Беларусь 31,2 77,3 113,7 

Казахстан 40,7 133,0 100,4 

Россия 881,5 114,1 88,8 

Сахар, тыс. т 

ТС и ЕЭП 1 722,1 115,7 93,7 

в том числе:    

Беларусь 267,5 82,0 94,6 

Казахстан 248,2 121,0 272,1 

Россия 1 206,4 126,0 82,7 

Бензин автомобильный, млн. т 

ТС и ЕЭП 30,0 99,1 102,1 

в том числе:    

Беларусь 2,7 100,7 108,9 

Казахстан 2,0 115,1 89,2 

Россия 25,3 97,9 102,4 
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Продолжение 

 Январь-август 2014 г. Справочно 
январь-август 2013 г.  
в % к январю-августу 

2012 г.  

объем 
производства 

в % к январю-
августу 2013 г.  

Дизельное топливо, млн. т 

ТС и ЕЭП 60,9 106,5 100,3 

в том числе:    

Беларусь 6,0 104,0 73,4 

Казахстан 3,3 95,1 112,4 

Россия 51,6 107,6 104,0 

Мазут топочный, млн. т 

ТС и ЕЭП 59,5 102,6 103,3 

в том числе:    

Беларусь 4,0 84,8 101,5 

Казахстан 2,4 92,6 99,8 

Россия 53,1 104,7 103,7 

Холодильники и морозильники бытовые, тыс. шт. 

ТС и ЕЭП 3 211,4 88,0 98,9 

в том числе:    

Беларусь 664,4 77,7 99,4 

Казахстан – – – 

Россия 2 547,0 91,1 98,8 

Машины стиральные, тыс. шт. 

ТС и ЕЭП 2 450,8 90,1 122,3 

в том числе:    

Беларусь 96,2 42,9 107,9 

Казахстан 9,0 36,0 39,6 

Россия 2 345,6 94,9 126,6 
 

Индекс в производстве и распределении электроэнергии, газа и воды в 

январе-августе 2014 года по сравнению с январем-августом 2013 года составил 

98,3% (в январе-августе 2013 года по сравнению с январем-августом 2012 года – 

98,8%). 

Производство электро- и теплоэнергии 

 Январь-август 2014 г. Справочно 
январь-август 2013 г.  
в % к январю-августу 

2012 г.  

объем 
производства 

в % к январю-
августу 2013 г.  

Электроэнергия, млрд. кВт.ч 

ТС и ЕЭП 767,1 99,2 99,5 

в том числе:    

Беларусь 21,6 107,0 101,7 

Казахстан 60,9 100,7 102,8 

Россия 684,6 98,9 99,2 

Теплоэнергия, млн. Гкал 

ТС и ЕЭП 908,7 96,7 100,3 

в том числе:    

Беларусь 39,4 91,6 100,1 

Казахстан 62,3 104,1 97,3 

Россия 807,0 96,4 100,5 



Департамент статистики 9 

 

II. СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО 

В январе-августе 2014 года в хозяйствах всех категорий государств – 

членов ТС и ЕЭП объем производства продукции сельского хозяйства 

составил 72,8 млрд. долларов США и увеличился по сравнению  

с январем-августом 2013 года в постоянных ценах на 4,6% (за январь-август 

2013 года по сравнению с январем-августом 2012 года – на 1,9%). 

Производство продукции сельского хозяйства 

 Январь-август 2014 г. Справочно 
январь-август 
2013 г. в % к 

январю-августу 
2012 г.  

(в постоянных 
ценах) 

млрд. единиц 
национальной 

валюты 
(в текущих 

ценах)
1)

 

млрд. 
долларов 

США
2)

 

в % к январю-
августу 2013 г.  
(в постоянных 

ценах) 

ТС и ЕЭП – 72,8 104,6 101,9 

в том числе:     

Беларусь 75 864,8 7,6 104,0 97,2 

Казахстан 960,5 5,4 102,5 100,9 

Россия 2 096,4 59,8 104,9 102,5 

____________________ 
1) 

Беларусь – белорусских рублей, Казахстан – тенге, Россия – российских рублей. 
2) 

Показатель рассчитан по курсам валют национальных (центрального) банков государств – 

членов ТС и ЕЭП за период: по Беларуси – по средневзвешенному курсу белорусского рубля к доллару 

США, по Казахстану и России – по средним курсам национальных валют к доллару США. 

 

Динамика производства продукции сельского хозяйства ТС и ЕЭП 
(в процентах к соответствующему периоду предыдущего года; в постоянных ценах) 
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В январе-августе текущего года на долю России приходилось 82,1% 

общего объема производства продукции сельского хозяйства государств – 

членов ТС и ЕЭП, Беларуси – 10,5%, Казахстана – 7,4%. 

Распределение объема производства продукции сельского хозяйства 
по государствам – членам ТС и ЕЭП 

(в процентах к итогу) 

Январь-август 2013 г. Январь-август 2014 г. 

  

 
 

На 1 сентября 2014 года численность крупного рогатого скота в 

хозяйствах всех категорий государств – членов ТС и ЕЭП составила 31,3 млн. 

голов, в том числе коров – 13,0 млн. голов. По сравнению с соответствующей датой 

предыдущего года она уменьшилась на 0,7% и 0,5% соответственно. Поголовье 

овец и коз увеличилось на 1,1% и составило 48,2 млн. голов, свиней – 

снизилось на 1,1% и составило 24,3 млн. голов. 

Поголовье основных видов скота 
на 1 сентября 2014 года 

(во всех категориях хозяйств) 

 Всего,  
млн. голов 

В % к 

1 сентября 2013 г. 1 августа 2014 г. 

Крупный рогатый скот 

ТС и ЕЭП 31,3 99,3 99,1 

в том числе:    

Беларусь
1)

 4,2 99,9 99,9 

Казахстан 6,7 102,4 97,9 

Россия 20,4 98,2 99,3 

В том числе коровы 

ТС и ЕЭП 13,0 99,5 99,8 

в том числе:    

Беларусь
1)

 1,4 101,7 100,2 

Казахстан 2,9 105,0 100,1 

Россия 8,7 97,4 99,7 

 

9,7 

8,3 

82,0 

10,5 

7,4 

82,1 

Беларусь Казахстан Россия 
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Продолжение 

 Всего,  
млн. голов 

В % к 

1 сентября 2013 г. 1 августа 2014 г. 

Свиньи 

ТС и ЕЭП 24,3 98,9 100,3 

в том числе:    

Беларусь
1)

 2,6 81,8 99,9 

Казахстан 1,1 96,8 97,8 

Россия 20,6 101,2 100,5 

Овцы и козы 

ТС и ЕЭП 48,2 101,1 99,7 

в том числе:    

Беларусь
1)

 … … … 

Казахстан 21,2 101,1 96,8 

Россия 27,0 101,1 98,3 

____________________ 
1)

 В сельскохозяйственных организациях. 

 

 

В хозяйствах всех категорий государств – членов ТС и ЕЭП в январе-

августе 2014 года по сравнению с январем-августом 2013 года производство 

скота и птицы на убой увеличилось на 2,6%, надой молока сократился на 

0,4%, производство яиц снизилось на 0,3%. 

Производство основных видов продукции животноводства 
за январь-август 2014 года 

 Скот и птица на убой 
(в живом весе) 

Молоко Яйца 

тыс. 
тонн 

в % к 
январю-
августу  
2013 г. 

тыс. 
тонн 

в % к 
январю-
августу  
2013 г. 

млн.  
штук 

в % к 
январю-
августу 
2013 г. 

ТС и ЕЭП 9 332,9 102,6 29 545,6 99,6 33 560,4 99,7 

в том числе:       

Беларусь 1 033,3 93,2 4 557,5 99,1 2 781,2 103,0 

Казахстан 936,9 103,2 3 573,7 102,1 2 840,3 108,1 

Россия 7 362,7 104,0 21 414,4 99,3 27 938,9 98,6 
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III. СТРОИТЕЛЬСТВО И ИНВЕСТИЦИИ В ОСНОВНОЙ КАПИТАЛ 

Объем выполненных строительных работ в государствах – членах 

ТС и ЕЭП в январе-августе текущего года составил 111,3 млрд. долларов США, 

что на 2,6% ниже, чем в январе-августе 2013 года (в январе-августе 2013 года 

снижение на 0,6%). 

Объем выполненных строительных работ 

 Январь-август 2014 г. Справочно 
январь-август 
2013 г. в % к 

январю-августу 
2012 г.  

(в постоянных 
ценах) 

млрд. единиц 
национальной 

валюты 
(в текущих 

ценах)
1)

 

млрд. 
долларов 

США
2)

 

в % к январю-
августу 2013 г.  
(в постоянных 

ценах) 

ТС и ЕЭП – 111,3 97,4 99,4 

в том числе:     

Беларусь 65 886,6 6,6 95,5 99,9 

Казахстан 1 439,2 8,1 104,7 102,1 

Россия 3 387,3 96,6 96,9 99,2 

____________________ 
1) 

Беларусь – белорусских рублей, Казахстан – тенге, Россия – российских рублей. 
2) 

Показатель рассчитан по курсам валют национальных (центрального) банков государств – 
членов ТС и ЕЭП за период: по Беларуси – по средневзвешенному курсу белорусского рубля к доллару 
США, по Казахстану и России – по средним курсам национальных валют к доллару США. 

 

Динамика объема выполненных строительных работ ТС и ЕЭП 

(в процентах к соответствующему периоду предыдущего года; в постоянных ценах) 
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В государствах – членах ТС и ЕЭП в январе-августе текущего года 

введено в эксплуатацию 48,5 млн. квадратных метров общей площади 

жилья, что на 9,7 млн. квадратных метров, или на 24,9% больше, чем в январе-

августе 2013 года (в январе-августе 2013 года по сравнению с январем-

августом 2012 года – на 6,5% больше). 

Ввод в эксплуатацию жилья 

 Январь-август 2014 г. Справочно 
январь-август 2013 г.  

в % к 
январю-августу 

2012 г.  

тыс. м
2
 в % к январю-

августу 2013 г.  

ТС и ЕЭП 48 502,7 124,9 106,5 

в том числе:    

Беларусь 3 254,9 104,7 106,3 

Казахстан 4 410,1 113,8 96,0 

Россия 40 837,7 128,2 108,0 

 

 

Динамика ввода жилья в эксплуатацию ТС и ЕЭП 
(в процентах к соответствующему периоду предыдущего года) 
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В январе-августе 2014 года на долю России приходилось 84,2% общего 

введенного в эксплуатацию жилья государств – членов ТС и ЕЭП, Казахстана – 

9,1%, Беларуси – 6,7%. 

Распределение введенного в эксплуатацию жилья 
по государствам – членам ТС и ЕЭП 

(в процентах к итогу) 

 

Январь-август 2013 г. Январь-август 2014 г. 

  

 

 

В январе-августе 2014 года использовано 233,9 млрд. долларов США 

инвестиций в основной капитал, что на 2,2% меньше уровня января-августа 

2013 года (в январе-августе 2013 года рост на 0,9%). 

Инвестиции в основной капитал 

 Январь-август 2014 г. Справочно 
январь-август 
2013 г. в % к 

январю-августу 
2012 г.  

(в постоянных 
ценах) 

млрд. единиц 
национальной 

валюты 
(в текущих 

ценах)
1)

 

млрд. 
долларов 

США
2)

 

в % к январю-
августу 2013 г.  
(в постоянных 

ценах) 

ТС и ЕЭП – 233,9 97,8 100,9 

в том числе:     

Беларусь 129 063,2 12,9 90,3 110,8 

Казахстан 3 699,0 20,8 105,7 107,3 

Россия
3) 

7 019,2 200,2 97,5 99,6 

____________________ 
1) 

Беларусь – белорусских рублей, Казахстан – тенге, Россия – российских рублей. 
2) 

Показатель рассчитан по курсам валют национальных (центрального) банков государств – 
членов ТС и ЕЭП за период: по Беларуси – по средневзвешенному курсу белорусского рубля к доллару 
США, по Казахстану и России – по средним курсам национальных валют к доллару США. 

3)
 Данные за период 2014 года – оценка. 

8,0 

10,0 

82,0 

6,7 

9,1 

84,2 

Беларусь Казахстан Россия 
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Динамика инвестиций в основной капитал ТС и ЕЭП 
(в процентах к соответствующему периоду предыдущего года; в постоянных ценах) 

 

В январе-августе 2014 года на долю России приходилось 85,6% общего 

объема инвестиций в основной капитал государств – членов ТС и ЕЭП, 

Казахстана – 8,9%, Беларуси – 5,5%. 

Распределение инвестиций в основной капитал 
по государствам – членам ТС и ЕЭП 

(в процентах к итогу) 

 

Январь-август 2013 г. Январь-август 2014 г. 
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IV. ТРАНСПОРТ 

В январе-августе 2014 года грузооборот всех видов транспорта 

государств – членов ТС и ЕЭП составил 3 742,6 млрд. тонно-километров, что на 

0,7% больше, чем в январе-августе 2013 года. Объем грузооборота (без 

трубопроводного транспорта) за этот период вырос на 3,6% и составил  

2 025,4 млрд. тонно-километров. 

Грузооборот по видам транспорта 

 Январь-август 2014 г. Справочно 
январь-август 2013 г.  
в % к январю-августу 

2012 г.  

млрд. т-км в % к январю-
августу 2013 г.  

Грузооборот – всего 

ТС и ЕЭП 3 742,6 100,7 99,5 

в том числе:    

Беларусь 87,0 101,1 96,1 

Казахстан
1) 

306,1 98,7 101,9 

Россия 3 349,5 100,9 99,4 

Из него: 

трубопроводного транспорта 

ТС и ЕЭП 1 717,2 97,6 101,6 

в том числе:    

Беларусь 39,7 98,1 99,0 

Казахстан 75,3 97,9 110,2 

Россия 1 602,2 97,6 101,3 

железнодорожного транспорта 

ТС и ЕЭП 1 678,6 104,4 96,7 

в том числе:    

Беларусь 29,8 103,9 86,3 

Казахстан 134,5 93,6 93,8 

Россия
1) 

1 514,3 105,5 97,2 

автомобильного транспорта 

ТС и ЕЭП 270,0 102,9 104,8 

в том числе:    

Беларусь 17,5 103,6 109,8 

Казахстан
1) 

94,6 107,7 110,4 

Россия 157,9 100,1 101,5 
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Продолжение 

 Январь-август 2014 г. Справочно 
январь-август 2013 г.  

в % к 
январю-августу 

2012 г.  

млрд. т-км в % к январю-
августу 2013 г.  

Грузооборот (без трубопроводного транспорта) 

ТС и ЕЭП 2 025,4 103,6 97,7 

в том числе:    

Беларусь 47,3 103,8 93,7 

Казахстан 230,8 99,0 99,4 

Россия 1 747,3 104,2 97,6 

____________________ 
1)

 С учетом оценки объемов перевозок индивидуальными  предпринимателями, занимающимися 
коммерческими перевозками. 

2) 
По данным ОАО "РЖД".

 

 
 

Динамика грузооборота (без трубопроводного) ТС и ЕЭП 
(в процентах к соответствующему периоду предыдущего года) 

 

Объем перевозок грузов транспортом государств – членов ТС и ЕЭП в 

январе-августе 2014 года составил 7 672,2 млн. тонн и по сравнению с 

аналогичным периодом предыдущего года снизился на 0,6%. Объем 

перевозок грузов транспортом (без трубопроводного) за этот период 

снизился на 0,6% и составил 6 724,8 млн. тонн. 
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Объем перевозок грузов по видам транспорта 

 Январь-август 2014 г. Справочно 
январь-август 2013 г.  

в % к 
январю-августу 

2012 г.  

млн. т в % к январю-
августу 2013 г.  

Объем перевозок грузов транспортом – всего 

ТС и ЕЭП 7 672,2 99,4 99,5 

в том числе:    

Беларусь 306,9 97,5 97,9 

Казахстан
1)

 2 238,8 104,2 108,4 

Россия 5 126,5 97,6 96,4 

Из него: 

трубопроводным транспортом 

ТС и ЕЭП 947,4 99,6 99,5 

в том числе:    

Беларусь 86,2 96,2 96,8 

Казахстан 146,2 101,2 104,5 

Россия 715,0 99,7 98,9 

железнодорожным транспортом 

ТС и ЕЭП 1 074,6 98,2 95,8 

в том числе:    

Беларусь 93,8 102 87,3 

Казахстан 172,4 94,5 95,8 

Россия
1 

808,4 98,6 96,8 

автомобильным транспортом 

ТС и ЕЭП 5 553,0 99,7 100,4 

в том числе:    

Беларусь 124,2 95,5 107,4 

Казахстан
1) 

1 917,2 105,4 110,2 

Россия 3 511,6 97,1 95,9 
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Продолжение 

 Январь-август 2014 г. Справочно 
январь-август 2013 г.  

в % к 
январю-августу 

2012 г.  

млн. т в % к январю-
августу 2013 г.  

Объем перевозок грузов транспортом (без трубопроводного) 

ТС и ЕЭП 6 724,8 99,4 99,5 

в том числе:    

Беларусь 220,7 98,1 98,3 

Казахстан 2 092,6 104,4 108,7 

Россия 4 411,5 97,3 96,0 

____________________ 
1)

 С учетом оценки объемов перевозок индивидуальными  предпринимателями, занимающимися 
коммерческими перевозками. 

2) 
По данным ОАО "РЖД".

 

 
Динамика перевозок грузов транспортом (без трубопроводного) ТС и ЕЭП 

(в процентах к соответствующему периоду предыдущего года) 

 

Пассажирооборот государств – членов ТС и ЕЭП в январе-августе  

2014 года по сравнению с аналогичным периодом предыдущего года 

увеличился на 5,2% и составил 519,1 млрд. пассажиро-километров. 
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Пассажирооборот по видам транспорта 

 Январь-август 2014 г. Справочно 
январь-август 2013 г.  

в % к 
январю-августу 

2012 г.  

млрд.  
пассажиро-км 

в % к январю-
августу 2013 г.  

Пассажирооборот – всего 

ТС и ЕЭП 519,1 105,2 106,2 

в том числе:    

Беларусь 14,1 94,5 105,4 

Казахстан
1) 

161,3 107,0 111,3 

Россия 343,7 104,8 104,0 

Из него: 

железнодорожного транспорта 

ТС и ЕЭП 110,3 94,6 98,9 

в том числе:    

Беларусь 5,4 87,5 100,7 

Казахстан 15,2 109,4 115,5 

Россия
2) 

89,7 92,9 96,8 

автомобильного транспорта 

ТС и ЕЭП 234,7 108,2 103,5 

в том числе:    

Беларусь 6,5 93,7 105,7 

Казахстан
1) 

138,6 106,4 111,1 

Россия 89,6 112,4 92,9 

воздушного транспорта 

ТС и ЕЭП 173,4 108,8 116,4 

в том числе:    

Беларусь 2,1 122,4 123,8 

Казахстан 7,3 113,9 107,7 

Россия
3) 

164,0 108,4 116,7 

____________________ 
1)

 С учетом оценки объемов перевозок индивидуальными  предпринимателями, занимающимися 
коммерческими перевозками. 

2) 
По данным ОАО "РЖД". 

3)
 По данным Росавиации. 
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Динамика пассажирооборота ТС и ЕЭП 
(в процентах к соответствующему периоду предыдущего года) 

 

В январе-августе 2014 года объем перевозок пассажиров составил  

22,9 млрд. человек, что на 2,7% больше, чем в январе-августе 2013 года. 

Перевозки пассажиров по видам транспорта 

 Январь-август 2014 г. 

млн. человек в % к январю-августу 2013 г.  

Объем перевозок пассажиров – всего 

ТС и ЕЭП 22 851,9 102,7 

в том числе:   

Беларусь 926,1 92,7 

Казахстан
1) 

13 771,5 106,6 

Россия 8 154,3 97,9 

Из него: 

железнодорожным транспортом 

ТС и ЕЭП 799,4 99,6 

в том числе:   

Беларусь 62,8 92,9 

Казахстан 22,6 123,4 

Россия
2) 

714,0 99,7 
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Продолжение 

 Январь-август 2014 г. 

млн. человек в % к январю-августу 2013 г.  

автомобильным транспортом 

ТС и ЕЭП 21 932,7 102,8 

в том числе:   

Беларусь 861,8 92,6 

Казахстан
1) 

13 704,6 106,6 

Россия 7366,3 97,7 

воздушным транспортом 

ТС и ЕЭП 68,5 112,1 

в том числе:   

Беларусь 1,4 123,0 

Казахстан 3,7 111,5 

Россия
3) 

63,4 111,9 

____________________ 
1)

 С учетом оценки объемов перевозок индивидуальными  предпринимателями, занимающимися 
коммерческими перевозками. 

2) 
По данным ОАО "РЖД". 

3)
 По данным Росавиации. 
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V. РОЗНИЧНАЯ ТОРГОВЛЯ 

Оборот розничной торговли (через все каналы реализации) в январе-

августе 2014 года государств – членов ТС и ЕЭП составил 506,2 млрд. 

долларов США. По сравнению с соответствующим периодом 2013 года объем 

розничных продаж (в постоянных ценах) увеличился на 3,0%. 

Оборот розничной торговли 

 Январь-август 2014 г. Справочно 
январь-август 
2013 г. в % к 

январю-августу 
2012 г.  

(в постоянных 
ценах) 

в национальной 
валюте (в 

текущих ценах)
1)

 

млрд. 
долларов 

США
2)

 

в % к январю-
августу 2013 г.  
(в постоянных 

ценах) 

ТС и ЕЭП – 506,2 103,0 104,8 

в том числе:     

Беларусь 197,7 19,8 109,7 118,6 

Казахстан 3 656,3 20,5 112,4 112,5 

Россия 16 337,7 465,9 102,3 104,0  

____________________ 
1) 

Беларусь – трлн. белорусских рублей, Казахстан – млрд. тенге, Россия – млрд. российских 
рублей. 

2) 
Показатель рассчитан по курсам валют национальных (центрального) банков государств – 

членов ТС и ЕЭП за период: по Беларуси – по средневзвешенному курсу белорусского рубля к доллару 
США, по Казахстану и России – по средним курсам национальных валют к доллару США. 

 

Динамика оборота розничной торговли ТС и ЕЭП 
(в процентах к соответствующему периоду предыдущего года; в постоянных ценах) 
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VI. ВНЕШНЯЯ И ВЗАИМНАЯ ТОРГОВЛЯ ТОВАРАМИ 

Объем внешней торговли товарами государств – членов ТС и ЕЭП с 

третьими странами за январь-июль 2014 года составил 523,1 млрд. долларов 

США, в том числе экспорт – 339,6 млрд. долларов США, импорт – 183,5 млрд. 

долларов США. По сравнению с аналогичным периодом 2013 года объем 

внешней торговли сократился на 1,2%, или на 6,2 млрд. долларов США. Объем 

экспорта товаров возрос на 1,2% или на 4,2 млрд. долларов США, импорт 

уменьшился на 5,4%, или на 10,4 млрд. долларов США. Сальдо внешней 

торговли товарами сложилось положительное в размере 156,1 млрд. долларов 

США. За январь-июль 2013 года его величина составляла 141,5 млрд. долларов 

США. 

Объемы внешней торговли товарами  
государств – членов ТС и ЕЭП с третьими странами 

(миллиардов долларов США) 

 Январь-июль 2014 г. В % к январю-июлю 2013 г. 

экспорт импорт сальдо экспорт импорт 

ТС и ЕЭП 339,6 183,5 156,1 101,2 94,6 

в том числе:      

Беларусь 12,6 10,3 2,3 102,1 90,2 

Казахстан 45,2 15,0 30,2 97,8 89,3 

Россия 281,8 158,2 123,6 101,8 95,5 

 

Динамика внешней торговли товарами 
государств – членов ТС и ЕЭП с третьими странами 

(миллиардов долларов США)

 

В январе-июле 2014 года на долю России приходилось 84,1% общего 

объема внешней торговли товарами государств – членов ТС и ЕЭП с третьими 

странами, Казахстана – 11,5%, Беларуси – 4,4%. 
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Распределение объемов внешней торговли товарами с третьими странами 
по государствам – членам ТС и ЕЭП  

(в процентах к итогу) 

Январь-июль 2013 г. Январь-июль 2014 г. 

  

 
 

В товарной структуре экспорта государств – членов ТС и ЕЭП в третьи 

страны преобладают минеральные продукты (75,7% общего объема экспорта 

государств – членов ТС и ЕЭП в третьи страны). 

Товарная структура экспорта государств – членов ТС и ЕЭП  
во внешней торговле с третьими странами в январе-июле 2014 года 

 ТС и ЕЭП В том числе: 

Беларусь Казахстан Россия 

млн. 
долл. 
США 

в % к  
январю-

июлю  
2013 г. 

млн. 
долл. 
США 

в % к  
январю-

июлю  
2013 г. 

млн. 
долл. 
США 

в % к  
январю-

июлю  
2013 г. 

млн. 
долл. 
США 

в % к  
январю-

июлю  
2013 г. 

Экспорт – всего 339 551,2 101,2 12 607,3 102,1 45 164,6 97,8 281 779,3 101,8 

из него:         

Минеральные 
продукты 257 124,1 102,4 7 264,3 100,0 38 738,5 99,8 211 121,3 103,0 

Металлы и изделия 
из них 24 764,6 97,5 693,6 111,0 2 997,5 76,1 21 073,5 101,1 

Продукция 
химической 
промышленности 16 484,0 98,5 2 409,0 114,2 370,6 98,6 13 704,4 96,2 

Продовольственные 
товары и 
сельскохозяйственное 
сырье 10 226,0 128,4 409,2 84,7 1 375,6 124,3 8 441,2 132,4 

Машины, 
оборудование и 
транспортные 
средства 8 163,2 102,1 755,2 84,1 273,7 141,2 7 134,3 103,4 
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Наибольшую долю в импорте занимают машины, оборудование и 

транспортные средства (45,2% совокупного импорта), продукция химической 

промышленности (16,1%), продовольственные товары и сельскохозяйственное 

сырье (13,5%). 

Товарная структура импорта государств – членов ТС и ЕЭП  
во внешней торговле с третьими странами в январе-июле 2014 года 

 ТС и ЕЭП В том числе 

Беларусь Казахстан Россия 

млн. 
долл. 
США 

в % к  
январю-

июлю  
2013 г. 

млн. 
долл. 
США 

в % к  
январю-

июлю  
2013 г. 

млн. 
долл. 
США 

в % к  
январю-

июлю  
2013 г. 

млн. 
долл. 
США 

в % к  
январю-

июлю  
2013 г. 

Импорт – всего 183 536,7 94,6 10 307,3 90,2 15 047,1 89,3 158 182,3 95,5 

из него:         

Машины, 
оборудование и 
транспортные средства 82 930,7 91,6 3 944,3 79,0 7 123,1 92,3 71 863,3 92,4 

Продукция химической 
промышленности 29 607,5 94,4 2 050,6 97,5 2 180,2 91,0 25 376,7 94,5 

Продовольственные 
товары и 
сельскохозяйственное 
сырье 24 838,0 98,4 1 865,0 105,8 1 369,3 95,6 21 603,7 98,0 

Металлы и изделия из 
них  12 028,2 83,5 826,2 80,6 1 311,1 62,0 9 890,9 87,8 

Текстиль, текстильные 
изделия и обувь  10 516,6 96,9 517,9 102,6 896,5 103,5 9 102,2 96,0 

Минеральные продукты 2 452,4 87,1 231,5 86,9 470,3 80,5 1 750,6 89,1 

Объем взаимной торговли товарами государств – членов ТС и ЕЭП за 

январь-июль 2014 года составил 32,9 млрд. долларов США, или 89,3% к уровню 

соответствующего периода 2013 года.  
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Объемы взаимной торговли государств – членов ТС и ЕЭП  
за январь-июль 2014 года1) 

 Млн. долларов 
США 

В % к январю-
июлю 2013 г.  

Удельный вес в % к 
итогу по ТС и ЕЭП 

ТС и ЕЭП 32 857,8 89,3 100,0 

в том числе:    

Беларусь 9 502,2 94,5 28,9 

Казахстан 2 915,1 79,0 8,9 

Россия
2) 

20 440,5 88,7 62,2 

______________________________ 
1)

 Суммарный стоимостной объем экспортных операций государств – членов ТС и ЕЭП во 
взаимной торговле. 

2) 
Данные по экспорту Российской Федерации во взаимной торговле сформированы по данным 

импорта Республики Беларусь и Республики Казахстан в соответствии с Решением Коллегии Евразийской 
экономической комиссии от 11 февраля 2014 года №15. 

Динамика взаимной торговли товарами 
государств – членов ТС и ЕЭП  

(миллиардов долларов США) 

 

Распределение объемов взаимной торговли товарами (экспорта) 
по государствам – членам ТС и ЕЭП 

(в процентах к итогу) 

Январь-июль 2013 г. Январь-июль 2014 г. 
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В товарной структуре взаимной торговли государств – членов ТС и ЕЭП 

наибольший удельный вес занимают минеральные продукты (32,7% объема 

взаимной торговли). Доля машин, оборудования и транспортных средств 

составляет 20,3% объема взаимной торговли. Существенны поставки 

продовольственных товаров и сельскохозяйственного сырья (13,6% объема 

взаимной торговли), а также металлов и изделий из них (11,1%). 

Товарная структура взаимной торговли государств – членов ТС и ЕЭП  
в январе-июле 2014 года 

 ТС и ЕЭП В том числе: 

Беларусь Казахстан Россия  

млн. 
долл. 
США 

в % к 
январю-

июлю 
2013 г. 

млн. 
долл. 
США 

в % к 
январю-

июлю 
2013 г. 

млн. 
долл. 
США 

в % к 
январю-

июлю 
2013 г. 

млн. 
долл. 
США 

в % к 
январю-

июлю 
2013 г. 

Экспорт – всего 32 857,8 89,3 9 502,2 94,5 2 915,1 79,0 20 440,5 88,7 

из него:         

Минеральные продукты 10 749,0 87,0 810,5 129,7 1 361,6 92,4 8 576,9 83,7 

Машины, 
оборудование и 
транспортные средства 6 670,6 92,1 2 694,4 85,1 161,6 46,5 3 814,6 102,2 

Продовольственные 
товары и 
сельскохозяйственное 
сырье  4 482,8 95,3 2 708,7 96,6 177,1 52,3 1 597,0 102,2 

Металлы и изделия  
из них 3 649,6 73,0 684,4 90,0 744,5 82,2 2 220,7 66,7 

Продукция химической 
промышленности 3 339,1 90,1 1 012,7 91,9 226,1 77,2 2 100,3 90,8 
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VII. ЦЕНЫ 

Индекс потребительских цен в августе 2014 года по сравнению с 

августом 2013 года в целом по ТС и ЕЭП составил 108,3%, с декабрем  

2013 года – 105,9%, с июлем текущего года – 100,3%. 

Индекс потребительских цен 

 Август 2014 г. в % к Январь-август 
2014 г. в % к 

январю-августу 
2013 г. 

августу  
2013 г. 

декабрю  
2013 г. 

июлю  
2014 г. 

ТС и ЕЭП 108,3 105,9 100,3 107,6 

в том числе:     

Беларусь 120,6 112,0 100,8 117,9 

Казахстан 107,1 105,4 100,4 106,3 

Россия 107,6 105,6 100,2 107,1 

 

 

Индекс потребительских цен ТС и ЕЭП 
(в процентах к декабрю предыдущего года) 

 

В августе 2014 года по сравнению с декабрем 2013 года наибольший 

рост цен в Беларуси приходился на услуги (117,8%), в Казахстане – на 

непродовольственные товары (106,2%) и в России – на продовольственные 

товары (107,3%). 
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Индекс потребительских цен на товары и услуги 
(август 2014 года в процентах к декабрю 2013 года) 

 Всего В том числе на 

продовольст-
венные товары 

непродовольст-
венные товары 

услуги 

ТС и ЕЭП 105,9 107,5 104,1 106,4 

в том числе:     

Беларусь 112,0 115,2 104,9 117,8 

Казахстан 105,4 105,3 106,2 104,7 

Россия 105,6 107,3 103,8 105,9 

 

Подорожание отдельных видов товаров и услуг оказало заметное 

влияние на общий рост цен в странах. 

Так, в Беларуси в августе 2014 года по сравнению с декабрем  

2013 года оплата жилищно-коммунальных услуг выросла на 20,6%, 

медицинских услуг – на 22,0%, услуг пассажирского транспорта – на 24,6%, 

бытовых услуг – на 14,6%, услуг дошкольных учреждений – почти в 2 раза. Из 

непродовольственных товаров подорожали медикаменты на 13,5%, 

синтетические моющие средства – на 10,5%, строительные материалы – на 

5,2%, парфюмерно-косметические товары – на 7,0%. Цены на алкогольные 

напитки выросли на 21,0%, табачные изделия – на 20,5%.  

Из продуктов питания подорожали макаронные изделия на 13,4%, мука 

пшеничная – на 6,1%, мясо и птица – на 32,0%, колбасные изделия и  

копчености – на 18,1%, сыры – на 13,7%, рыба и морепродукты – на 15,8%, 

сахар – на 22,4%. 

В Казахстане в августе 2014 года по сравнению с декабрем  

2013 года повысились цены и тарифы на содержание жилья (на 6,5%) и ряд 

коммунальных услуг (холодная вода – на 9,8%, канализация – на 7,3%, 

электроэнергия – на 5,4%). Цены и тарифы на услуги железнодорожного 

транспорта выросли на 12,7%, стоимость услуг здравоохранения – на 10,9%, 

услуги общественного питания – на 9,5%. В стране подорожали макаронные 

изделия на 7,7%, хлеб – на 5,9%, рис – на 19,1%, мука – на 11,4%, колбасы –  

на 9,7%, молочные продукты – на 11,0%, сахар – на 20,1%, фрукты – на 6,4%. 

Увеличились цены на алкогольные напитки – на 8,4%, табачные изделия – на 

27,6%, медикаменты – на 9,2%. Цены на моющие и чистящие средства выросли 

на 10,1%. 

В России в августе 2014 года по сравнению с декабрем 2013 года 

подорожали медицинские услуги – на 7,0%, жилищно-коммунальные – на 5,0% 
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санаторно-оздоровительные услуги – на 13,4%, услуги дошкольного  

воспитания – на 12,1%, услуги страхования – на 10,9%, услуги пассажирского 

транспорта – на 8,9%, услуги зарубежного туризма – на 16,8 %. Цены на мясо и 

птицу выросли на 13,8%, молоко и молочную продукцию – на 9,2%, рыбу и 

морепродукты – на 8,6%, макаронные изделия – на 5,8%, крупы – на 4,7%, 

свежие фрукты – на 10,0%, сахар-песок – на 21,2%, алкогольные напитки – на 

11,3%, табачные изделия – на 21,5%, медикаменты – на 7,9%, моющие и 

чистящие средства – на 6,1%, автомобильный бензин – на 6,8%. 

 

Цены производителей промышленных товаров в августе текущего 

года по сравнению с декабрем предыдущего года в целом по ТС и ЕЭП 

увеличились на 6,8%, по сравнению с августом 2013 года – на 6,9%. 

Индекс цен производителей промышленных товаров 

 Август 2014 г. в % к Январь-август 
2014 г. в % к 

январю-августу 
2013 г. 

августу  
2013 г. 

декабрю  
2013 г. 

июлю  
2014 г. 

ТС и ЕЭП 106,9 106,8 100,0 107,3 

в том числе:     

Беларусь 113,9 109,1 101,2 111,9 

Казахстан 115,4 114,7 99,2 111,9 

Россия 105,7 106,0 100,0 106,6 

В Беларуси в августе 2014 года по сравнению с декабрем 2013 года 

наибольший рост цен наблюдался в производстве и распределении 

электроэнергии, газа и воды – на 12,8%. 

В обрабатывающей промышленности наибольшими темпами росли цены 

производителей пищевых продуктов (включая напитки) и табака – на 14,4%. 

Цены в обработке древесины и производстве изделий из дерева выросли на 

5,6%, целлюлозно-бумажном производстве – на 8,5%, в текстильном и швейном 

производстве – на 7,1%.  

Рост цен в производстве транспортных средств и оборудования составил  

105,9%, электрических машин и электрооборудования – 105,9%, в производстве 

кокса, нефтепродуктов и ядерных материалов – 107,8%, в химическом 

производстве – 107,3%, в производстве резиновых и пластмассовых изделий – 

106,1%. 
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В Казахстане в августе текущего года по сравнению с декабрем 

предыдущего года цены на электроснабжение, подачу газа, пара и воздушное 

кондиционирование выросли на 6,2%. 

В горнодобывающей промышленности выросли цены на добычу сырой 

нефти и природного газа (на 18,9%), добычу угля и лигнита (на 5,9%). 

В обрабатывающей промышленности отмечен рост цен на производство 

продуктов питания на 10,4%, основных фармацевтических продуктов – на 

22,5%, текстильных изделий – на 2,6%. Цены в металлургической 

промышленности в целом выросли на 21,0%, в том числе цены на 

производство чугуна, стали и ферросплавов – на 19,9%, благородных  

металлов – на 22,4%, алюминия – на 23,7%, меди – на 19,6%. Цены 

производителей автотранспортных средств, трейлеров и полуприцепов 

выросли на 15,1%, компьютеров, электронной и оптической продукции – на 

15,2%, электрического оборудования – на 9,4%. 

В августе 2014 года по сравнению с декабрем 2013 года в России 

отмечалось увеличение цен в добыче топливно-энергетических полезных 

ископаемых на 8,2%. 

В обрабатывающих производствах выросли цены в производстве 

пищевых продуктов (включая напитки) и табака на 9,0%, в производстве кокса и 

нефтепродуктов – на 11,6%, в химическом производстве – на 7,5%, в 

металлургическом производстве и производстве готовых металлических 

изделий – на 6,6%, в производстве машин и оборудования – на 5,6%, в 

производстве кожи, изделий из кожи и производстве обуви – на 4,8%. 
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VIII. ТРУД И ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА 

Номинальная заработная плата, начисленная в среднем за август  

2014 года, превысила ее уровень в августе 2013 года в Беларуси на 14,4%, 

Казахстане – на 10,7%, России – на 9,1%. 

Реальная заработная плата (с учетом роста потребительских цен на 

товары и услуги) в данном периоде увеличилась в Казахстане – на 3,3%, 

России – на 1,4%; в Беларуси наблюдалось снижение данного показателя на 

5,1%. 

Среднемесячная номинальная и реальная заработная плата 
 

 Номинальная заработная плата Реальная заработная 
плата, в % к 

единиц 
национальной 

валюты
1)

 

в % к соответст-
вующему 
периоду 
2013 г. 

предыду-
щему 

месяцу соответст-
вующему 
периоду 
2013 г. 

предыду-
щему 

месяцу 

Беларусь 

Август 2014 г. 6 364,5 114,4 98,6 94,9 97,8 

Январь-август 2014 г. 5 922,4 119,4 – 101,3 – 

Казахстан 

Август 2014 г. 121 763 110,7 96,7 103,3 96,3 

Январь-август 2014 г. 117 072 110,4 – 103,9 – 

Россия
2)

 

Август 2014 г. 31 540 109,1 97,0 101,4 96,8 

Январь-август 2014 г. 31 638 110,2 – 102,9 – 

____________________ 
1) 

Беларусь – тыс. белорусских рублей, Казахстан – тенге, Россия – российских рублей. 
2) 

Предварительные данные. 
 

Среднемесячная номинальная заработная плата в пересчете на доллары 

США3) в августе 2014 года в Беларуси составила 614 долларов, Казахстане –  

669 долларов, России – 873 доллара. 

 

___________________ 
3) 

Здесь и далее показатель рассчитан по курсам валют национальных (центрального) банков 
государств – членов ТС и ЕЭП за соответствующий месяц 2014 года: по Беларуси – по средневзвешенному 
курсу белорусского рубля к доллару США, по Казахстану и России – по средним курсам национальных 
валют к доллару США. 
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Среднемесячная номинальная заработная плата в 2014 году 
(долларов США) 

 
Уровень безработицы, рассчитанный по методологии МОТ, в августе  

2014 года в целом по ТС и ЕЭП, по оценке, составил 4,8% численности 

экономически активного населения, в том числе в Казахстане – 5,1%, России – 

4,8%. Для сравнения: уровень безработицы по Европейскому Союзу в июле  

2014 года составил 10,2%, в США в августе 2014 года – 6,1%. 

Уровень безработицы, рассчитанный исходя из численности 

безработных, зарегистрированных в государственных службах занятости 

населения, в Беларуси в августе 2014 года составил 0,5%, Казахстане – 0,7%, 

России – 1,1%. В целом по ТС и ЕЭП уровень зарегистрированной безработицы 

составил 1,0% численности экономически активного населения. 

Уровень безработицы в августе 2014 года 
(в процентах) 
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В августе 2014 года сохранялась тенденция снижения численности 

зарегистрированных безработных по сравнению с предыдущим годом. 

Динамика численности безработных, зарегистрированных в службах занятости 
населения государств – членов ТС и ЕЭП 

(тысяч человек) 

 

В августе 2014 года в целом по ТС и ЕЭП численность безработных по 

сравнению с августом 2013 года уменьшилась на 8,7%, по сравнению с июлем 

2014 года – на 1,8%. 

Численность безработных,  
состоявших на учете в службах занятости населения в августе 2014 года 

(на конец месяца) 

 Тысяч человек В % к 

августу 2013 г. июлю 2014 г. 

ТС и ЕЭП 918,0 91,3 98,2 

в том числе:    

Беларусь 21,7 99,3 100,9 

Казахстан 60,7 103,2 102,5 

Россия 835,6 90,4 97,8 
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Число свободных рабочих мест, заявленных в службы занятости населения в 
августе 2014 года  

(на конец месяца) 

 Число свободных рабочих мест Численность 
незанятого 

населения на 100 
заявленных 

вакансий, человек 
тысяч 

в % к 

августу 2013 г. июлю 2014 г. 

ТС и ЕЭП 2 193,8 117,7 96,7 51 

в том числе:     

Беларусь 54,1 76,6 98,0 65 

Казахстан 16,7 99,4 106,4 368 

Россия 2 123,0 119,5 96,6 48 

 

Численность иностранной рабочей силы в I полугодии 2014 года 

(прибыло в отчетном периоде; по данным миграционных служб или других ведомств, 
ответственных за данную статистику) 

 Всего, человек В том числе прибывшие 

из стран СНГ из других стран 
мира 

Беларусь 12 399 6 596 5 803 

Казахстан 16 275 2 300 13 975 

Россия
1) 

592 230 492 423 99 335 

____________________ 
1) 

Численность иностранных граждан, получивших разрешение на работу.  
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IX. ОБМЕННЫЙ КУРС 

Средневзвешенный обменный курс белорусского рубля по отношению к 

евро за январь-август 2014 года по сравнению с январем-августом 2013 года 

снизился на 16,4%, к доллару США – на 14,0%, к российскому рублю – на 3,1%. 

Средний обменный курс тенге за январь-август текущего года по 

сравнению с соответствующим периодом 2013 года снизился по отношению к 

евро на 22,0%, доллару США – 17,6%, российскому рублю – на 5,4%. 

Средний обменный курс российского рубля по отношению к евро за 

январь-август 2014 года по сравнению с январем-августом прошлого года 

снизился на 15,6%, к доллару США – на 11,5%.  

 
Курсы национальных валют 

(за период) 

 

За единицу валюты 
Белорусский рубль Тенге, 

средний курс 
Российский рубль, 

средний курс средний курс средневзвешенный курс 

Январь-август 
2013 г. 

    

российский рубль 276,75 275,56 4,81 –  

доллар США 8 708,66 8 747,24 151,36 31,46 

евро 11 447,92 11 490,45 199,07 41,39 

     

Январь-август 

2014 г. 
    

российский рубль 284,28 284,15 5,07 – 

доллар США 9 974,01 9 975,62 178,02 35,07 

евро 13 605,94 13 376,77 242,80 47,86 

     

Справочно 
январь-август 
2014 г. в % к 
январю-августу 
2013 г. 

    

российский рубль 102,72 103,12 105,41 – 

доллар США 114,53 114,04 117,61 111,47 

евро 118,85 116,42 121,97 115,63 

С января по август 2014 года наблюдалось снижение обменного курса 

белорусского рубля по отношению к доллару США и евро. Растущий тренд 

обменного курса доллара США по отношению к тенге и российскому рублю в 

марте 2014 года сменился стабилизацией обменного курса тенге и ростом 

обменного курса российского рубля. В июле-августе 2014 г. по сравнению с 

июнем 2014 г. отмечалось обесценение обменного курса российского рубля 

относительно доллара США и евро.  
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Курсы национальных валют к доллару США 

 
 

Курсы национальных валют к евро 
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